
 

 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico e Referente: Giuseppe Vito CLARIZIO 0805506234  giuseppevito.clarizio@scuola.istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 
Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

                                                                                                                        
Il Dirigente: Oliva Esterina Lucia                                                           Bari, (fa fede la data del protocollo posto in alto) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO in particolare, l’art. 12 del suindicato decreto che prevede la predisposizione di 

un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i 

tirocinanti dei percorsi di laurea magistrale, di tirocinio formativo attivo e dei 

corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno e di 

perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua 

straniera; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, avente ad oggetto “Attuazione 

D.M. 10 settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione 

iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 

novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del DM n. 249/2010”; 

VISTO il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, recante 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO in particolare, l’art. 11, c. 3 del suindicato decreto che precisa “Con decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito sono definiti i criteri per l’accreditamento 

delle istituzioni di cui al comma 1. In sede di prima applicazione, per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025 si applicano le disposizioni di cui al decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 novembre 2012”;  

VISTO  in particolare, l’art. 2 “Elenco regionale delle istituzioni accreditate”, comma 

3, del suindicato decreto che prevede la predisposizione e l’aggiornamento 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico e Referente: Giuseppe Vito CLARIZIO 0805506234  giuseppevito.clarizio@scuola.istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 
Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

annuale di un elenco telematico delle istituzioni accreditate; 

CONSIDERATO che le condizioni per l’accoglimento delle candidature e i criteri per 

l’accreditamento delle scuole quali sedi di svolgimento delle attività di 

tirocinio, in riferimento a quanto previsto dall’art. 12 del D.M. 249/2010, sono 

definite dagli artt. 4 “Criteri per l'accreditamento delle istituzioni scolastiche”, 

5 “Candidature” e relativi Allegati “A” (Tirocinio Formativo Attivo), “B” 

(Specializzazione sul sostegno) e “C” (Metodologia CLIL) del D.M. 93/2012; 

VISTO il proprio avviso prot. AOODRPU n. 44621 del 07-08-2024 recante “DM 

93/2012 – Procedura per l’accreditamento delle sedi di svolgimento delle 

attività di tirocinio in attuazione del Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, 

n. 249 e del Decreto Ministeriale 93 del 30 novembre 2012 – ACQUISIZIONE 

DELLE CANDIDATURE DA PARTE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

PER L’A.S. 2024/25”; 

VISTO il proprio DDG prot. AOODRPU n.0040529 del 23 ottobre 2023 con il quale è 

stata   costituita la Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni 

sedi di tirocinio; 

VISTE le istanze di accreditamento pervenute a questo Ufficio in riferimento al 

suindicato avviso prot. AOODRPU n. 44621 del 07-08-2024; 

VISTE le risultanze dell’istruttoria svolta dalla Commissione preposta alla verifica 

della rispondenza delle istanze di accreditamento ai requisiti previsti dal già 

menzionato D.M. 93/2012; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Approvazione dell’elenco delle scuole accreditate in ambito regionale 

È approvato l’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti dei 

percorsi di laurea magistrale Scienze della Formazione, dei percorsi di cui al DPCM 4 agosto 2023, 

dei corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno, di perfezionamento per 

l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera (CLIL), ai sensi del D.M. 10 

settembre 2010 n. 249 e del D.M. 30 novembre 2012 n. 93, per l’a.s. 2024/2025, ripartito negli allegati 

“A”, “B”, “C”, “Riepilogo Elenchi”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Art. 2 – Durata 

L’elenco in parola ha durata annuale nel rispetto di quanto disposto dall’art.12, c.2. del DM n. 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico e Referente: Giuseppe Vito CLARIZIO 0805506234  giuseppevito.clarizio@scuola.istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 
Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

249/2010. 

Art. 3 – Adempimenti delle Istituzioni scolastiche 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche accreditate provvederanno a pubblicare, all’Albo on-line, i 

rispettivi elenchi dei docenti disponibili a svolgere il ruolo di tutor didattico, corredati di CV, e i piani 

di realizzazione e di svolgimento delle attività di tirocinio, avendo cura di trattare i dati personali 

indicati ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (General Data Protection 

Regulation) e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2018, n. 101. 

Art. 4 - Obblighi di trasparenza e pubblicazione 

Il presente decreto e i relativi allegati vengono trasmessi ai destinatari inseriti in calce e pubblicati 

all’Albo on-line, sul sito web dello scrivente Ufficio (www.pugliausr.gov.it), nel rispetto degli 

obblighi di trasparenza a legislazione vigente (D.lgs. 14 marzo 2013 n.33). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe SILIPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

- Elenco A –Posti tirocinanti dei corsi di laurea magistrale di Scienze della formazione e DPCM 4 agosto 2023; 

- Elenco B – Posti sostegno; 

- Elenco C – CLIL; 

- Riepilogo Elenchi. 

______________________________________________________________________________ 
 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Regione Puglia 

LORO SEDI 

Ai Coordinatori delle attività educative e didattiche paritarie di ogni ordine e grado della Regione Puglia 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

 

 

Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia OLIVA  0805506239   esterina.oliva1@istruzione.it 

Dirigente Tecnico e Referente: Giuseppe Vito CLARIZIO 0805506234  giuseppevito.clarizio@scuola.istruzione.it  

Riferimenti: prof.ssa A. L. Claudia PERRONE   0805506266  annaluciaclaudia.perrone@scuola.istruzione.it 
Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

LORO SEDI 

e, p.c.,  

Ai Magnifici Rettori delle Università agli Studi 

di Bari, Foggia e Lecce 

LORO SEDI 

Al Magnifico Rettore del Politecnico di Bari 

SUA SEDE 

Ai Direttori dei Conservatori di Musica 

di Bari, Monopoli e Foggia 

LORO SEDI 

Ai Direttori delle Accademie di Belle Arti 

di Bari, Foggia e Lecce 

LORO SEDI 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 

USR per la Puglia 

LORO SEDI 

Alle OO.SS. del personale del comparto scuola 

e dell’area V della dirigenza scolastica 

LORO SEDI 

Al sito web istituzionale 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-09-02T15:31:45+0200
	Giuseppe Silipo


		2024-09-02T15:48:06+0200
	protocollo




